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Anotace

Disertační práce se věnuje problematice koncepce rodiny a její ochrany,
a to jak na evropské úrovni, tak i v mezích české soukromoprávní úpravy.
Cílem práce je zmapování současných evropských standardů úpravy
rodinného života ve vztahu ke stejnopohlavním párům a nesezdaným
soužitím, představujícím vedle nukleární rodiny dva typické modely
rodinného soužití. Evropský rozměr dané problematiky je v disertační
práci zkoumán v rámci analýzy právních úprav členských států EU a dále

ve světle rozhodovací činnosti ESLP. Zároveň disertační práce pojednává
o české soukromoprávní úpravě stejnopohlavních svazků a nesezdaného
soužití v kontextu evropských standardů, reflektuje nedostatky aktuální

právní úpravy a zahrnuje i úvahy de lege ferenda.
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Abstract

The dissertation deals with the concept of family and its protection
on the European scale and within the Czech private law. The main
aim of the dissertation is to map the current European standards
of the law on family life related to same-sex couples and cohabitations
representing (together with a nuclear family) the typical family models.
The European scale of the aforesaid issue is focused on analysis
of EU member states’ legislations and the case-law of the ECHR.

Last but not least, the dissertation deals with the Czech private law
on same-sex unions and cohabitations in the context of the European
standards, reflects the shortcomings of current legislation and includes

considerations de lege ferenda.
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SJM společné jmění manželů

Úmluva o právech dítěte Úmluva o právech dítěte, publikovaná
pod č. 104/1991 Sb.

vyhláška č. 207/2001 Sb. vyhláška č. 207/2001 Sb., kterou se provádí
zákon č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu
a příjmení a o změně některých souvisejících
zákonů, ve znění pozdějších předpisů

Všeobecná deklarace Všeobecná deklarace lidských práv
schválená Valným shromážděním
Organizace spojených národů
dne 10. 12. 1948
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1 Úvod

1.1 Vymezení problematiky

„Rodina je základ státu.“ Uvedená věta nepředstavuje pouze název
českého filmu režiséra Roberta Sedláčka,1 ale i moto hojně používané
médii či jako heslo v rámci politického boje. Ačkoli by se mohlo zdát,
že se jedná o pouhou frázi bez hlubšího významu, odraz uvedené věty
lze dohledat i v samotných základech českého právního řádu, především

pak v ustanovení čl. 32 odst. 1 Listiny základních práv a svobod,2 podle
kterého je rodičovství a rodina pod ochranou zákona, a dále v ustanovení
čl. 10 odst. 2 LZPS, na jehož základě je každému garantováno právo

na ochranu před neoprávněným zasahováním do rodinného života.
Rodina, resp. rodinný život, tedy představuje jeden ze základních
elementů společnosti, přičemž stát vůči němu vystupuje jako ochránce.
Cílem státu je zabránit každému případnému neoprávněnému zásahu
do rodinného života, včetně zásahů přímo ze strany samotného státu.
Na evropské úrovni představuje ekvivalentní ochranu rodinného života
ustanovení čl. 8 Úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod3
a související judikatura Evropského soudu pro lidská práva (dále
jen „ESLP“).

Pakliže je dán zvláštní zájem na ochraně rodiny, a to jak na úrovni
české právní úpravy (zejména pak v kontextu rekodifikace soukromého
práva), tak i na úrovni celoevropské, je nutné si položit otázku,
„Co je rodina? Resp. co je rodinný život?“

Přestože český zákonodárce ve světle již zmíněných ustanovení
čl. 32 odst. 1 a čl. 10 odst. 2 LZPS postavil ochranu rodiny jako základní
princip a jako základní hodnotové východisko zákona č. 89/2012 Sb.,
občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „občanský

1 Rodina je základ státu [online]. Česko-Slovenská filmová databáze. [cit. 5. 1. 2019].

https://www.csfd.cz/film/278430-rodina-je-zaklad-statu/prehled/

2 Listina základních práv a svobod vyhlášená jako součást ústavního pořádku České

republiky usnesením předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., ve znění

pozdějších předpisů (dále jen „LZPS“).

3 Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod, publikovaná pod č. 209/1992

Sb., ve znění pozdějších dodatků (dále jen „EÚLP“).

https://www.csfd.cz/film/278430-rodina-je-zaklad-statu/prehled/
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zákoník“ nebo „OZ“),4 nepředložil v tomto směru jednoznačné legální
vymezení pojmu rodina. Obdobně je termín rodina zákonodárcem
užíván i v jiných právních předpisech (např. v zákoně č. 359/1999 Sb.,
o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů), nicméně
konkrétní legální definici rodiny v nich nedohledáme.

Určitou inspiraci pro definování rodinného života lze spatřovat
v některých mezinárodních smlouvách a dalších dokumentech
vypracovaných v nadnárodní spolupráci. Na úrovni Organizace
spojených národů (dále jen „OSN“) je např. v čl. 16 odst. 3 Všeobecné
deklarace lidských práv schválené Valným shromážděním

OSN dne 10. 12. 1948 (dále jen „Všeobecná deklarace“)
a v čl. 23 Mezinárodního paktu o občanských a politických právech
z roku 19665 rodina vymezena jako přirozená a základní jednotka

společnosti. Obdobně je rodina definována i v preambuli Úmluvy
o právech dítěte z roku 1989,6 ve které se uvádí, že: „[…] rodina, jako
základní jednotka společnosti a přirozené prostředí pro růst a blaho všech
svých členů a zejména dětí“, čímž je zdůrazněn význam rodiny
pro výchovu dítěte. Úmluva o právech dítěte přitom poskytuje
extenzivnější výklad termínu rodina, když mj. v čl. 5 jsou explicitně
uvedeni i členové širší rodiny a v čl. 21 rodina osvojitele.

Další inspirační zdroje lze dohledat na úrovni Rady Evropy (dále
jen „RE“), a to především pak v rámci doporučení, která zpracovává

Výbor ministrů RE. V tomto směru je nutno uvést např. doporučení
Výboru ministrů RE č. R (85) 4 o násilí v rodině,7 ve kterém je rodina
definována jako základní organizační složka v demokratických
společnostech. V doporučení Výboru ministrů RE č. R (98) 8

4 Králíčková, Z. In: Hrušáková, M., Králíčková, Z., Westphalová, L. a kol. Rodinné právo.

Praha: C.H. Beck, 2015. s. 3.

5 Mezinárodní pakt o občanských a politických právech, publikovaný pod č. 120/1976

Sb. (dále jen „Mezinárodní pakt“).

6 Úmluva o právech dítěte, publikovaná pod č. 104/1991 Sb. (dále jen „Úmluva o právech

dítěte“).

7 Council of Europe. Committee of Ministers. Recommendation no. R (85) 4

of the Committee of Ministers to Member States on Violence in the Family [online].

Council of Europe. [cit. 27. 12. 2020] s. 1. https://rm.coe.int/16804f120d

https://rm.coe.int/16804f120d
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o participačních právech dítěte v rodinném a společenském životě8
je kladen důraz na ochranu elementárního rodinného vztahu mezi rodiči
a dítětem a s tím souvisejícího rodinného a společenského prostředí.
V neposlední řadě je nutno poukázat na doporučení Výboru ministrů
č. RE (81) 15 o právech manželů v souvislosti s obýváním rodinného
obydlí a užíváním vybavení domácnosti,9 v němž je s rodinou (v tomto
případě v jeho užším pojetí reprezentovaném manželi a jejich potomky)
neodmyslitelně spojen i pojem rodinné domácnosti, rodinného obydlí
či vybavení rodinné domácnosti.

Z výše uvedeného vyplývá, že rodina představuje přirozený jev,10

zastávající funkci základní organizační jednotky ve společnosti.
Základním elementem rodiny je tedy především její osobní složka.
Dalším významným funkčním aspektem rodiny je zajištění

reprodukčního a výchovného prostředí pro pozitivní vývoj nové
generace, což kromě již výše předestřeného dokládá i EÚLP, když v čl. 12
zakotvuje mj. i právo založit rodinu (obdobně je termín rodina použit
v čl. 16 odst. 1 Všeobecné deklarace či v čl. 23 odst. 2 Mezinárodního
paktu). V kontextu s tím tedy rodina nepředstavuje jen stabilní prvek
ve společnosti, nýbrž se naopak předpokládá její vznik, zánik či spojení
více rodin do jednoho celku. Vznik rodiny přitom nemusí být
reprezentován pouze přirozenými reprodukčními schopnostmi člověka,
ale k založení rodinného společenství může dojít i výhradně právní


[…]


doposud na uvedené závěry ESLP nikterak legislativně nereagovaly,
jsou proti některým z nich v současnosti vedena řízení před ESLP
pro porušení čl. 8 EÚLP. Přičemž právě i s ohledem na široké pojetí

evropského standardu úpravy rodinného života stejnopohlavních párů
ve světle EÚLP je podle mého názoru důvodné očekávat, že ESLP
i v těchto případech dospěje k obdobnému závěru jako v rozhodnutí
ve věci Oliari a další proti Itálii.832

V navazující třetí výzkumné otázce jsem si stanovil za cíl odpovědět,
zda je tuzemská soukromoprávní úprava soužití stejnopohlavních párů
v souladu s tímto evropským standardem. Již v závěru druhé kapitoly
disertační práce jsem uvedl, že účinná právní úprava registrovaného
partnerství jako celek v zásadě koresponduje s aktuální judikaturou

ESLP, zejména s případem Oliari a další proti Itálii.833 Proto je nutno
na danou otázku odpovědět kladně, a to i navzdory uvedeným dílčím
nedostatkům a terminologickým nepřesnostem, u nichž by mělo být
de lege ferenda uvažováno o jejich odstranění.

V disertační práci jsem si kladl za cíl rovněž odpovědět
i na výzkumnou otázku: „Jaký je současný evropský standard úpravy
rodinného života osob žijících v nesezdaném soužití? Představuje
nesezdané soužití v evropském měřítku pouze alternativu k tradiční
nukleární rodině nebo se jedná o plnohodnotný základ rodinného života?“
Jak přitom vyplývá z podkapitoly 3.1 disertační práce, u většiny
členských států EU chybí koncepčně ucelená právní úprava
pro nesezdaná soužití, přičemž jednotliví zákonodárci přiznávají
kohabitantům práva a povinnosti pouze ad hoc, a to vždy ve vztahu

k určité problematice. U ostatních členských zemí EU zahrnuje právní

832 Oliari a další proti Itálii, rozsudek ESLP, bod 185.

833 Ibid.
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úprava nesezdaného soužití především zvláštní úpravu majetkových
práv a povinností mezi kohabitanty, a to jak ve formě výchozího
majetkového režimu (default scheme) typického pro nordický model
(i PEFL), tak i prostřednictvím kohabitačních dohod.

Rovněž ESLP v dosavadní rozhodovací praxi přiznává ochranu
kohabitantům pouze v omezeném rozsahu případů. Na druhou stranu
ESLP nepřipouští rozdílné zacházení mezi manželskými dětmi a těmi,
narozenými z nesezdaného soužití, a klade dále důraz i na rovné
postavení svobodných matek a matek žijících v manželství. Oproti tomu
však vymezení postavení tzv. putativních otců, včetně práva popřít

otcovství tzv. matrikového otce, ponechává ESLP na úvaze jednotlivých
smluvních států EÚLP a přiznává daným mužům pouze právo na styk
s jejich biologickým potomkem, pakliže to odpovídá jeho nejlepším

zájmům.
Na předestřenou výzkumnou otázku je tedy nutno odpovědět

tak, že v evropském měřítku představuje nesezdané soužití především
alternativu k tradiční nukleární rodině. Evropský standard úpravy
rodinného života osob žijících v nesezdaném soužití s přihlédnutím
k výše uvedenému zahrnuje především právní úpravu umožňující
samotný vznik a existenci rodinného společenství mezi kohabitanty
a plnění jeho reprodukční funkce (zejména úprava určení rodičovství).
Nutno dodat, že celkový přístup v otázce koncepce práv a povinností

kohabitantů je na evropské úrovní spíše restriktivní, kdy kohabitantům
je zajištěna ochrana pouze v omezeném rozsahu odpovídajícímu
zejména základním elementům rodinného života ve smyslu čl. 8 EÚLP
(např. vzájemný kontakt, právo piety).

S výše uvedeným úzce souvisí i další z představených výzkumných
otázek, ve které jsem se zaměřil na to, zda je tuzemská právní úprava
nesezdaného soužití v souladu s tímto evropským standardem. V závěru
kapitoly 3 disertační práce bylo již přitom předestřeno, že česká
soukromoprávní úprava zohledňuje postavení kohabitantů v mnoha
právních oblastech a významnou měrou přispívá (oproti právním
úpravám v jiných státech) k jejich ochraně mj. v oblasti dědického práva,
ochrany proti domácímu násilí či zmírnění nepříznivých důsledků
těhotenství a porodu pro neprovdané matky (ochranu kohabitantů
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lze dále dohledat i v oblasti práva veřejného).834 Ve vazbě na výše
uvedené je tedy nutno odpovědět na danou výzkumnou otázku rovněž
kladně.

Závěrem této disertační práce bych chtěl shrnout, že na evropské
i české úrovni zůstává výchozím modelem rodinného života institut
manželství jakožto právní svazek muže a ženy, přičemž úpravy
stejnopohlavních párů či nesezdaných soužití představují především
alternativy k tradičnímu pojetí rodiny založené manželstvím. Nicméně,
jedná se o právní problematiku s dynamickým vývojem a objevují
se i nové koncepce vymezení rodiny a její ochrany, které lze dohledat

v některých zahraničních úpravách (např. Chorvatsko, Slovinsko)
či v odborné literatuře.835 Proto je třeba nadále analyzovat
a vyhodnocovat názorový vývoj a tendence v rámci evropského právního

prostoru, podrobovat je odborné diskuzi a případně zohlednit v rámci
novelizace české právní úpravy.

834 Např. v oblasti daní, kdy dle § 21e odst. 4 ZDP, je společně hospodařící domácnost

definována jako společenství fyzických osob, které spolu trvale žijí a společně

uhrazují náklady na své potřeby, což má dopad např. ve vztahu ke slevě za umístění

dítěte [viz § 35bb ZDP].

835 Schwenzer, Dimsey. Model Family Code: from a global perspective, s. VI.
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