Zápis

o jednání komise pro státní rigorózní zkoušky

Jméno a příjmení: **Palásek Milan**

Datum narození: **26.12.1990**

Na základě žádosti komise

uznává*

~~neuznává*~~

disertační práci obhájenou podle zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách v rámci studia doktorského studijního programu

na vysoké škole: **Masarykova univerzita, Právnická fakulta**

dne: **28.06.2021**

na téma: **Koncepce rodiny a její ochrany v českém a evropském měřítku**

jako rigorózní práci podle čl. 8 odst. 1 Rigorózního řádu Univerzity Karlovy

Na základě žádosti komise

~~uznává*~~

neuznává*

státní doktorskou zkoušku vykonanou podle zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách v rámci studia doktorského studijního programu

dne: **28.06.2021**

v doktorském studijním programu: **Teoretické právní vědy**

ve studijním oboru: **Občanské právo**

jako ústní zkoušku z tematického okruhu: **Občanské právo hmotné**

podle čl. 8 odst. 2 Rigorózního řádu Univerzity Karlovy

*nehodící se škrtněte

V Praze dne 16. 12. 2021

podpisy členů komise

podpis předsedy komise